
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 98 | Quarta-feira, 13 de Março de 2019

TEATRO MUNICIPAL MÁRIO LAGO RECEBE 
ESPETÁCULO INFANTIL

A Prefeitura de Saquarema, por meio 
da Subsecretaria Municipal de Cultu-
ra, retornou com a programação de 
espetáculos do Teatro Mário Lago. 
Após o carnaval, a primeira peça a 
ser apresentada será o espetáculo 
“A Guarda do Leão”. Com uma única 
apresentação, a peça será no dia 17, 
domingo, às 17hs, no Teatro Munici-
pal Mário Lago.

“A Guarda do Leão” conta as aventu-
ras do leão Kion, filho de Simba, que 
forma com seus amigos um grupo 
para defender o bem estar do reino. 
Uma das coisas mais interessantes 
da trama é a abordagem da diver-
sidade e da representatividade. A 
Guarda do Leão sempre foi formada 
exclusivamente por leões, mas Kion 
resolve desafiar os padrões e esco-
lhe os mais variados animais, sendo 
que cada um é o melhor no seu esti-
lo: o mais forte, o mais rápido, o que 
enxerga com mais precisão e o mais 
corajoso.

Com a ótima mensagem de que cada 
um pode ser o que quiser, a peça en-
canta as crianças e desperta nostal-
gia nos adultos que se apaixonaram 
por personagens como Simba, de 
volta nesta nova aventura.

Os novos personagens também são 
muito carismáticos e prometem con-
quistar com facilidade. Fuli é uma 
chita confiante, muito rápida e que 
traz todo o seu girl power ao grupo. 
Beshte é um hipopótamo bonzinho 
e o mais forte do reino. Ono é uma 
garça inteligente e de visão apurada. 
Kion, o protagonista, é bem parecido 
com Simba: destemido, descolado e 
muito curioso. Agora, quem vai rou-
bar seu coração é o fofo Bunga, ratel 
que é o melhor amigo de Kion. 

Valente e engraçado, Bunga é o dono 
de uma das músicas mais cativantes 
da trilha sonora, a dançante Zuka 
Zama, que ocupa o posto da inesque-
cível Hakuna Matata. A história ainda 
conta com a participação de 2 hienas 
que vão fazer você morrer de rir.

Os ingressos já estão a venda na bi-
lheteria do Teatro Mário Lago, na Rua 
Coronel Madureira, 77, Centro (ane-
xo à Prefeitura de Saquarema). As 
entradas custam R$ 20 (para compra 
antecipada), R$ 50 (comprando na 
hora) e R$ 25 (meia entrada).



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 98
Quarta-feira, 13 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação................................................................06

Secretaria Municipal de Educação e Cultura..........07

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
2/

03
/2

01
9 

18
:1

2:
28



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 98
Quarta-feira, 13 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 235 DE 11 DE 
MARÇO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Jacira Vieira Barboza, para exer-
cer o cargo comissionado de Coordena-
dor de Programa (Programa Educação 
para o Trabalho), Símbolo CCE-7, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, produzindo efeitos a partir des-
ta data.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita

PORTARIA Nº 236 DE 11 DE 
MARÇO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:  
Nomear Janaina Pereira da Costa Mota, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assistente de Apoio Técnico (Programa 
Educação para o Trabalho), Símbolo 
CCE-6, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, produzindo efei-
tos a partir desta data.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 237 DE 11 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Michael Williams Teixeira Dias, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assistente de Apoio Técnico (Programa 
Educação para o Trabalho), Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, produzindo efei-
tos a partir desta data.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 238 DE 11 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Sebastião Augusto Nery Junior, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assistente de Apoio Técnico (Programa 
Educação para o Trabalho), Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, produzindo efei-
tos a partir desta data.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita

PORTARIA Nº 239 DE 11 DE 
MARÇO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Deborah Reis Trindade, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente de Apoio Técnico (Programa Edu-
cação para o Trabalho), Símbolo CCE-
6, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, produzindo efeitos a 
partir desta data.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita

 PORTARIA Nº 240 DE 11 DE 
MARÇO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Roberta Moubayed Viola, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente de Apoio Técnico (Programa Edu-
cação para o Trabalho), Símbolo CCE-
6, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, produzindo efeitos a 
partir desta data.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 241 DE 11 DE 
MARÇO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-

QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Tainã Freitas Pilar de Jesus Ban-
deira, para exercer o cargo comissionado 
de Assistente de Apoio Técnico (Progra-
ma Educação para o Trabalho), Símbolo 
CCE-6, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, produzindo efei-
tos a partir desta data.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita

PORTARIA Nº 242 DE 11 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Kleber Moreira Coutinho, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente de Apoio Técnico (Programa Edu-
cação para o Trabalho), Símbolo CCE-
6, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, produzindo efeitos a 
partir desta data.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita

PORTARIA Nº 243 DE 11 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Tiago do Amaral Franco, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente de Apoio Técnico (Programa Edu-
cação para o Trabalho), Símbolo CCE-
6, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, produzindo efeitos a 
partir desta data.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita

PORTARIA Nº 244 DE 11 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 

ATOS DA PREFEITA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
2/

03
/2

01
9 

18
:1

2:
28



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 98
Quarta-feira, 13 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Designar a servidora Nathalia Teixeira 
Pinho, Coordenadora de Programa (Pro-
grama Acompanhamento de Atividades 
Sociais), matrícula nº 959646-1, vincula-
da à Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social, para exercer a função de 
Assistente Técnico do Departamento de 
Nutrição, sem prejuízo das suas funções, 
com efeito retroativo a 01 de março de 
2019.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita

PORTARIA Nº 245 DE 11 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar José Mario de Moraes, do car-
go comissionado de Chefe de Setor de 
Manutenção, Símbolo CCE-2, vinculado 
à Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, com efeito retroati-
vo a 01 de março de 2019.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita

PORTARIA Nº 246 DE 11 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Gustavo Gonçalves Camacho, 
do cargo comissionado de Secretário 
Municipal de Planejamento, Símbolo SM, 
com efeito retroativo a 01 de março de 
2019.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita

PORTARIA Nº 247 DE 11 DE 
MARÇO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Christian José Matola Moura, 
do cargo comissionado de Diretor Ge-

ral de Execução Orçamentária, Símbolo 
CCE-10, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Planejamento, com efeito retroa-
tivo a 01 de março de 2019.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 248 DE 11 DE 
MARÇO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Christian José Matola Moura, 
para exercer o cargo comissionado de 
Secretário Municipal de Planejamento, 
Símbolo SM, com efeito retroativo a 01 
de março de 2019.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 249 DE 11 DE 
MARÇO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Igor Rodrigues Camacho, para 
exercer o cargo comissionado de Dire-
tor Geral de Execução Orçamentária, 
Símbolo CCE-10, vinculado à Secretaria 
Municipal de Planejamento, com efeito 
retroativo a 01 de março de 2019.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO     
EXCLUSIVIDADE PARA MEI, ME E EPP
Pregão Presencial nº 013/2019
Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
especializada em serviços de recarga de 
extintores de incêndio, para atender as 
necessidades das Unidades Escolares 
da Rede Municipal de Ensino e da Admi-
nistração desta Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, conforme Processo 

Administrativo nº 14.518/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 29/03/2019
Horário: as 14 hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada mediante 1 (uma) resma de pa-
pel A4, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 11/03/2019
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal Educação e Cultura

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVIDADE PARA MEI, ME E EPP
Pregão Presencial nº 017/2019
Objeto: Registro de Preços para con-
tratação de empresa especializada para 
aquisição de extintores e placas de sina-
lização para atendimento das unidades 
escolares e Sede da Secretaria Municipal 
de Educação, conforme Processo Admi-
nistrativo nº 14517/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 29/03/2019
Horário: as 10 hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 11/03/2019
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal Educação e Cultura

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO     
Pregão Presencial nº 030/2019 
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada em locação de veículos (Ambu-
lâncias e Van) com condutor com Km li-
vre sem combustível, para atender a rede 
Municipal de Saúde.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 27/03/2019
Horário: as 11hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215.

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS, E TERMOS 
DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
2/

03
/2

01
9 

18
:1

2:
28



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 98
Quarta-feira, 13 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema 12/03/2019
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO 
Processo nº 16289/2018
Contrato: 016/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA 
Contratada: DUO SANTOS COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA. ME.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aluguel de 10 veículos, 
sem motorista.
Valor: R$ 252.000,00 (Duzentos e cin-
quenta e dois mil reais).
Prazo: 12 meses.
Saquarema/RJ, 18 de janeiro de 2019.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO 
Processo nº: 6.130/2014
Contrato: 014/2014 – CONSTRUTORA 
LMS LTDA
Fiscal do Contrato: Veriano de A. Fer-
reira, matrícula: 956179 e Elton Rodri-
gues Machado, matrícula: 9496851-2 
Objeto: Contratação de empresa para 
reforma do Centro Administrativo Muni-
cipal.
Valor: R$ 142.150,66 (cento e quarenta 
e dois mil cento e cinquenta reais e ses-
senta e seis centavos)
Prazo: 06 (seis) meses. 
Saquarema, 19 de fevereiro de 2019
Danilo Goretti Villa Verde – Mat: 958077
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO     
Processo nº 16.289/2018.
Contrato nº: 016/2019.
Origem: adesão ao item 01 da Ata de 
Registro de Preços nº 10/2018, decor-
rente do Pregão Presencial n.º 032/2018, 
realizados pela Prefeitura Municipal de 
São Pedro da Aldeia – RJ.  
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema. 
Contratada: Duo Santos Comércio e 
Serviços Ltda.
Objeto: locação de 10 (dez) veículos 
automotores de via terrestre, em cará-
ter não eventual, com quilometragem 
livre, tipo hatch, motorização 1.0, flex, 

04 (quatro) portas e no máximo 03 (três) 
anos de fabricação, sem motorista e sem 
combustível e segundo as demais espe-
cificações dispostas no Termo de Refe-
rência aprovado nos autos do Processo 
nº 16.289/2018. 
Fiscal do contrato: Marcos Felipe Car-
neiro de Mello, matrícula n.º 956404-1.
Saquarema, 18 de janeiro de 2019.
Lindonor Ferreira Resende da Rosa 
Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

EXTRATO DO TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO     
Processo nº 7166/2018.
Contrato nº: 042/2018.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Contratada:  DUO SANTOS CINÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para locação de veículo, sem 
condutor e quilometragem livre.
Destituir: Ana Céli Jardim, matrícula n.º 
8165
Designar: Emilly Flores Pinheiro Mene-
zes, matrícula n.º 959533-1.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Rodrigo Ferreira
Secretário de Gestão, Inovação e Tecno-
logia.

EXTRATO DE CONTRATO     
Processo nº: 10.323/2018
Contrato: 026/2019 
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA
Contratada: EDNA ROSA NETO SICI-
LIANO & CIA LTDA - ME.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
fornecimento de estruturas para eventos, 
para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Esporte, Lazer e Turis-
mo. 
Valor: R$ 128.674,00 (cento e vinte e oito 
mil seiscentos e setenta e quatro reais)
Prazo: 30 (trinta) dias.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2019.
Rômulo Carvalho de Almeida - Secretário 
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo  

EXTRATO DE CONTRATO     
Processo nº: 10.323/2018
Contrato: 027/2019 
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA
Contratada: MACHADO E CUNHA DE 
ARARUAMA SERVIÇOS DE SONORI-

ZAÇÃO LTDA-ME.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
Trio Elétrico para eventos e shows para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo. 
Valor: R$ 215.952,00 (duzentos e quinze 
mil novecentos e cinquenta e dois reais)
Prazo: 30 (trinta) dias.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2019.
Rômulo Carvalho de Almeida - Secretário 
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo  

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO     

Pelo presente termo e para os fins do 
disposto no art. 67 da Lei  Federal n.º 
8.666/93, designa-se a servidora Lívia 
Machado Cabral, Diretora Geral de Ga-
binete, matrícula funcional n.º 955907-
1 para ficar incumbido do acompa-
nhamento e fiscalização da execução 
do Contrato n.º 095/2017, celebrado, 
em 19 de setembro de 2017, entre este 
Poder Executivo e a empresa P&P TU-
RISMO LTDA - EPP, tendo por objeto a 
“contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de aquisição 
de passagem aéreas, para atender as 
necessidades das Secretarias e seus 
correspondentes departamentos e ou se-
tores da Prefeitura Municipal de Saqua-
rema – RJ”.   
Compete, ainda, ao fiscal do contrato o 
acompanhamento da conformidade da 
prestação do serviço e ou do forneci-
mento do objeto (notadamente quanto à 
conformidade com suas especificações 
técnicas e quantitativos estabelecidos no 
termo de referência apresentado com a 
manifestação inicial e segundo previsto 
no contrato e no edital em tela), a fim de 
que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpri-
das, anotando em registro próprio as 
ocorrências e reportando-se à autorida-
de competente quando necessária pro-
vidência que não esteja ao seu alcance.   
Saquarema, 03 de janeiro de 2018.
De acordo: Lívia Machado Cabral - Di-
retora Geral de Gabinete - Matrícula 
955907-1.
*Omitido do Jornal Noticiário dos Lagos 
Edição nº 1.654 de 03 de janeiro de 2018.

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO     

Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
2/

03
/2

01
9 

18
:1

2:
28



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 98
Quarta-feira, 13 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

de 1993.
Compete ao fiscal do contrato o acompa-
nhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Processo nº: 10.323/2018
Contrato: 026/2019 – EDNA ROSA 
NETO SICILIANO & CIA LTDA - ME.
Fiscal do Contrato: Rafael da Costa 
Castro, matrícula 9497094
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
fornecimento de estruturas para eventos, 
para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Esporte, Lazer e Turis-
mo.
Valor: R$ 128.674,00 (cento e vinte e oito 
mil seiscentos e setenta e quatro reais)
Prazo: 30 (trinta) dias
Saquarema, 21 de fevereiro de 2019.
Rômulo Carvalho de Almeida
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO 

Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993.
Compete ao fiscal do contrato o acompa-
nhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Processo nº: 10.323/2018
Contrato: 027/2019 – MACHADO E 
CUNHA DE ARARUAMA SERVIÇOS DE 
SONORIZAÇÃO LTDA-ME.
Fiscal do Contrato: Rafael da Costa 
Castro, matrícula 9497094
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
Trio Elétrico para eventos e shows para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.
Valor: R$ 215.952,00 (duzentos e quinze 
mil novecentos e cinquenta e dois reais).
Prazo: 30 (trinta) dias

Saquarema, 21 de fevereiro de 2019.
Rômulo Carvalho de Almeida
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EDITAL 
Protocolo: 108.076
Espécie: CANCELAMENTO DE POSSE
Apresentante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA 
Motivo: Prevalecimento do Memorial 
Descritivo.
CAROLINA RODRIGUES DA SILVA, 
Matrícula 90/246 Oficiala do Registro de 
Imóveis do Ofício Único de Saquarema, 
no uso de suas atribuições e em cumpri-
mento ao disposto no artigo 32, §1º da 
Lei 6.766 de 19/12/1979, faz saber aos 
que o presente edital virem ou conheci-
mento tiverem, que atendendo ao Re-
querimento nº. 006/2018-PTM, datado 
de 10 de agosto de 2018, do Município 
de Saquarema, para cancelamento do 
registro de posse sob o nº. 963, devi-
damente prenotado sob o nº. 108.076, 
referente ao lote nº. 16-A da quadra nº. 
13, situado na zona urbana do 1º Distri-
to de Saquarema, neste Estado, cujo o 
proprietário é o MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA. Na forma do artigo 14, § 3º do 
Decreto nº. 3.079/38, tendo em vista que 
notificações pessoais extrajudiciais não 
foram atendidas, estando os notificados 
em local incerto, FICAM INTIMADOS 
POR ESTE EDITAL O SR. CARLOS 
ROBERTO CAVALCANTE E A SRA. 
ALAYDE DO ROSÁRIO LUZ, posseiros, 
a comparecerem ao Setor de Patrimônio 
da Prefeitura Municipal de Saquarema, 
situado na Rua Coronel Madureira, 77 – 
Centro – Saquarema – RJ, de segunda a 
sexta-feira, das 09 às 17h, no prazo de 
30 (trinta) dias, para adimplir obrigação 
contratual, sob pena de cancelamento 
da referida posse, nos termos da Lei.
Para que não alegue desconhecimento, 
foi expedido o presente Edital, por reque-
rimento do Município de Saquarema.

EDITAL
Protocolo: 108.077
Espécie: CANCELAMENTO DE POSSE
Apresentante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA 
Motivo: Prevalecimento do Memorial 

Descritivo.
CAROLINA RODRIGUES DA SILVA, 
Matrícula 90/246 Oficiala do Registro de 
Imóveis do Ofício Único de Saquarema, 
no uso de suas atribuições e em cumpri-
mento ao disposto no artigo 32, §1º da Lei 
6.766 de 19/12/1979, faz saber aos que 
o presente edital virem ou conhecimento 
tiverem, que atendendo ao Requerimen-
to nº. 007/2018-PTM, datado de 10 de 
agosto de 2018, do Município de Sa-
quarema, para cancelamento do registro 
de posse sob o nº. 1.695, devidamente 
prenotado sob o nº. 108.077, referente 
ao lote nº. 16-A da quadra nº. 13, situado 
na zona urbana do 1º Distrito de Saqua-
rema, neste Estado, cujo o proprietário 
é o MUNICÍPIO DE SAQUAREMA. Na 
forma do artigo 14, § 3º do Decreto nº. 
3.079/38, tendo em vista que notificações 
pessoais extrajudiciais não foram atendi-
das, estando os notificados em local in-
certo, FICAM INTIMADOS POR ESTE 
EDITAL O SR. CARLOS ROBERTO 
CAVALCANTE E A SRA. TÂNIA MARIA 
DASILVA MIRANDA CAVALCANTE, 
posseiros, a comparecerem ao Setor de 
Patrimônio da Prefeitura Municipal de 
Saquarema, situado na Rua Coronel Ma-
dureira, 77 – Centro – Saquarema – RJ, 
de segunda a sexta-feira, das 09 às 17h, 
no prazo de 30 (trinta) dias, para adim-
plir obrigação contratual, sob pena de 
cancelamento da referida posse, nos 
termos da Lei.
Para que não alegue desconhecimento, 
foi expedido o presente Edital, por reque-
rimento do Município de Saquarema.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 09/2019

PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 001/2018  

PROFESSOR MG-1A  
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2018, de que trata o Edital nº 
001/2018, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, situada na Rua 
Ernestina Bravo, 155 - Bacaxá - Saqua-
rema, no dia 15/03/2019, sexta-feira às 
10:00 horas, para apresentarem os do-
cumentos e habilitações exigidas de seus 
respectivos cargos.
Segue abaixo a listagem dos documen-
tos que deverão ser apresentados (origi-
nal e cópia): 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
2/

03
/2

01
9 

18
:1

2:
28



   D.O.S

07

Ano I ● Nº 98
Quarta-feira, 13 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

• 1 foto 3x4 (colorida);
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral no 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino);  
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleito-
rais, disponível no site: http://www.tse.
jus.br/eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
. Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam)
PROFESSOR MG-1A:

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifi-
cação.
Saquarema, 12 de março de 2019.
Hailson Alves Ramalho - Secretário Mu-
nicipal de Administração, Receita e Tribu-
tação

PARECER Nº 01 /2019 DE 21 
DE FEVEREIRO DE 2019.

Concede Renovação de Autorização de 
Funcionamento para o Colégio Cenecista 
Professor Alfredo Coutinho
O Colégio Cenecista Professor Alfredo 
Coutinho, com sede situada na Av. Sa-

quarema, nº423, bairro Centro – Saqua-
rema – CEP 28990-786, no Município de 
Saquarema, RJ, solicitou por intermédio 
de seu representante legal, Tatiana Bar-
bosa Rocha, a renovação de autorização 
para funcionamento da Educação Infantil.
O estabelecimento mantém em regime 
parcial, creche III e IV, Pré I e II, tendo 
como diretora Tatiana Barbosa Rocha. O 
processo de renovação de autorização 
de funcionamento da Educação Infantil, 
após análise feita pela assessoria técnica 
deste colegiado, com base na Delibera-
ção 03/14, foi encaminhado ao serviço de 
Inspeção Escolar da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura para averiguação 
in loco. A comissão de Inspeção Escolar, 
formada por Alciléa F. Cabral, Cleidiane 
Brito da Silva e Sandra F. M. de Ferreira, 
após a verificação, emitiu laudo favorável 
à renovação pleiteada.
   II-VOTO DO RELATOR
 Com base no que determina o art. 43 e 
seus incisos II, III, IV e V da Deliberação 
03/14 deste colegiado e considerando o 
pronunciamento do Inspetor Escolar que 
acompanha o estabelecimento, somos 
de parecer favorável à renovação de fun-
cionamento da etapa de Educação Infan-
til do Colégio Cenecista Professor Alfredo 
Coutinho por três anos, a contar de 25 de 
outubro de 2018, data do laudo da Co-
missão Verificadora, com turmas de cre-
che III e IV, Pré I e II.
III - CONCLUSÃO DA CÂMARA DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL
A Câmara de Educação Infantil acompa-
nha o voto do Relator.
1- Lucimar Pereira Vidal da Costa - Pre-
sidente
2- Glauciane Soares dos Santos Ferreira 
3- Valéria dos Santos e Silva Souza - Re-
latora
4- Emilena de Souza - Relatora
5- Uelton Ferreira da Silva
IV - CONCLUSÃO DO PLENÁRIO
Este Parecer foi aprovado por unanimi-
dade.
Sala de Sessões, Saquarema, 19 de de-
zembro de 2018. 
Gessildo Mendes Junior
Presidente do Conselho Municipal de 
Educação
Decreto nº 1.720/2017
Saquarema – RJ

PARECER Nº 02 /2019 DE 21 
DE FEVEREIRO DE 2019. 

Concede Renovação de Autorização de 
Funcionamento para o Centro Educativo 
Lagos de Saquarema 

O Centro Educativo Lagos de Saquare-
ma, com sede situada na Rua Ana Nery 
Vignoly, s/nº, bairro Bacaxá – Saquare-
ma – CEP -, no Município de Saquarema, 
RJ, solicitou por intermédio de seu repre-
sentante legal, Andreia Cristina Coutinho 
de Souza Lopez, a renovação de autori-
zação para funcionamento da Educação 
Infantil.
O estabelecimento mantém em regime 
parcial, creche III e IV, Pré I e II, tendo 
como diretora Lidiane Coutinho Mendon-
ça Onaindia. O processo de renovação 
de autorização de funcionamento da 
Educação Infantil, após análise feita pela 
assessoria técnica deste colegiado, com 
base na Deliberação 03/14, foi encami-
nhado ao serviço de Inspeção Escolar da 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura para averiguação in loco. A comissão 
de Inspeção Escolar, formada por Alciléa 
F. Cabral, Hermínia de Almeida Simões e 
Sandra F. M. de Ferreira, após a verifica-
ção, emitiu laudo favorável à renovação 
pleiteada.
   II-VOTO DO RELATOR
 Com base no que determina o art. 43 e 
seus incisos II, III, IV e V da Deliberação 
03/14 deste colegiado e considerando 
o pronunciamento do Inspetor Escolar 
que acompanha o estabelecimento, so-
mos de parecer favorável à renovação 
de funcionamento da etapa de Educa-
ção Infantil do Centro Educativo Lagos 
de Saquarema por três anos, a contar de 
18 de outubro de 2018, data do laudo da 
Comissão Verificadora, com turmas de 
creche III e IV, Pré I e II.
III - CONCLUSÃO DA CÂMARA DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL
A Câmara de Educação Infantil acompa-
nha o voto do Relator.
1- Lucimar Pereira Vidal da Costa - Pre-
sidente
2- Glauciane Soares dos Santos Ferreira 
3- Valéria dos Santos e Silva Souza - Re-
latora
4- Emilena de Souza - Relatora
5- Uelton Ferreira da Silva
IV - CONCLUSÃO DO PLENÁRIO
Este Parecer foi aprovado por unanimi-
dade.
Sala de Sessões, Saquarema, 19 de de-
zembro de 2018. 
Gessildo Mendes Junior
Presidente do Conselho Municipal de 
Educação
Decreto nº 1.720/2017
Saquarema – RJ

PARECER Nº 03 /2019 DE 21 

 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2019 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018  PROFESSOR MG-1A  

 

O Secretário de Administração, Receita e Tributação do Município de Saquarema/RJ 
CONVOCA os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado nº 001/2018, de que 
trata o Edital nº 001/2018, conforme descrição abaixo, para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, situada na Rua Ernestina Bravo, 
155 - Bacaxá - Saquarema, no dia 15/03/2019, sexta-feira às 10:00 horas, para apresentarem 
os documentos e habilitações exigidas de seus respectivos cargos. 

Segue abaixo a listagem dos documentos que deverão ser apresentados (original e cópia):  

• 1 foto 3x4 (colorida); 
• Carteira de Identidade RG;  
• CPF; 
• Comprovante de Situação Cadastral no CPF; 
• Título Eleitor;  
• Certificado de Reservista (candidato masculino);   
• Comprovante de Escolaridade: diploma ou declaração de conclusão de curso  
• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP;  
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso);  
• Comprovante de endereço;  
• Certidão nascimento, casamento ou união estável;  
• Certidão nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, de quitação com as obrigações eleitorais, disponível 
no site: http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes;  
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral relativa à condenação criminal eleitoral, disponível 
no site: http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes. 
➢ Comprovante de Conta Corrente do Banco Santander (caso possuam) 

 
PROFESSOR MG-1A: 
 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
152 536 ELIZABETH PEREIRA DE SOUZA 
153 539 SIMONE ZIDIRICH MESQUITA 
154 248 ANGELICA SABINO CABRAL TABORDA 
155 119 INGRITH CARDOSO SOLANO SILVA 
156 228 FERNANDA DE CARVALHO 
157 276 ROSEMEIRE SOARES DOS SANTOS SILVA 
158 332 JAQUELINE DE FIGUEIREDO MOURA 
159 519 VIVIANE DA COSTA LEITE 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
2/

03
/2

01
9 

18
:1

2:
28



   D.O.S

08

Ano I ● Nº 98
Quarta-feira, 13 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DE FEVEREIRO DE 2019 
Concede Renovação de Autorização de 
Funcionamento 
para o Centro Educacional Amor de 
Criança
O Centro Educacional Amor de Criança, 
com sede situada na Rua Domingos da 
Fonseca, nº38 bairro Porto da Roça – Sa-
quarema – CEP: 28.994-352-, no Municí-
pio de Saquarema, RJ, solicitou por inter-
médio de seu representante legal, Ionara 
Clemente Pavão da Silva, a renovação 
de autorização para funcionamento da 
Educação Infantil.
O estabelecimento mantém em regime 
integral a creche III no 1º turno e parcial 
no 2º turno a creche II e III e Pré I e II, 
tendo como diretora Ionara Clemente 
Pavão da Silva. O processo de renova-
ção de autorização de funcionamento da 
Educação Infantil, após análise feita pela 
assessoria técnica deste colegiado, com 
base na Deliberação 03/14, foi encami-
nhado ao serviço de Inspeção Escolar da 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura para averiguação in loco. A comissão 
de Inspeção Escolar, formada por Simo-
ne Maria da Glória e Vanderlusia P. Costa 
Garcia, após a verificação, emitiu laudo 
favorável à renovação pleiteada.
II-VOTO DO RELATOR
 Com base no que determina o art. 43 e 
seus incisos II, III, IV e V da Deliberação 
03/14 deste colegiado e considerando o 
pronunciamento do Inspetor Escolar que 
acompanha o estabelecimento, somos de 
parecer favorável à renovação de funcio-
namento da etapa de Educação Infantil 
do Centro Educacional Amor de Criança 
por três anos, a contar de 31 de outubro 
de 2018, data do laudo da Comissão Ve-
rificadora, com turmas de creche II e III e 
Pré I e II.
III - CONCLUSÃO DA CÂMARA DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL
A Câmara de Educação Infantil acompa-
nha o voto do Relator.
1- Lucimar Pereira Vidal da Costa - Pre-
sidente
2- Glauciane Soares dos Santos Ferreira 
3- Valéria dos Santos e Silva Souza - Re-
latora
4- Emilena de Souza - Relatora
5- Uelton Ferreira da Silva
IV - CONCLUSÃO DO PLENÁRIO
Este Parecer foi aprovado por unanimi-
dade.
Sala de Sessões, Saquarema, 19 de de-
zembro de 2018. 
Gessildo Mendes Junior
Presidente do Conselho Municipal de 

Educação
Decreto nº 1.720/2017
Saquarema – RJ

PARECER Nº04/2019 DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2019 

Concede Renovação de Autorização de 
Funcionamento para a Creche Escola 
Washington Baby
A Creche Escola Washington Baby,com 
sede situada na Rua Estudante Evaldo 
da Silva Gomes,nºs/nº bairro Bacaxá – 
Saquarema – CEP: 28.994-678-, no Mu-
nicípio de Saquarema, RJ, solicitou por 
intermédio de seu representante legal, 
Flavia Vignoli Alves, a renovação de au-
torização para funcionamento da Educa-
ção Infantil.
O estabelecimento mantém em regime 
parcial e integral a creche II, III e IV ePré 
I e II, tendo como diretoraLurdes Pereira 
de Oliveira. O processo de renovação de 
autorização de funcionamento da Edu-
cação Infantil, após análise feita pela 
assessoria técnica deste colegiado, com 
base na Deliberação 03/14, foi encami-
nhado ao serviço de Inspeção Escolar da 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura para averiguação in loco. A comissão 
de Inspeção Escolar, formada por Alciléa 
F. Cabral, Sandra F. M. de Ferreira e Her-
mínia de Almeida Simões, após a verifi-
cação, emitiu laudo favorável à renova-
ção pleiteada.
II-VOTO DO RELATOR
Com base no que determina o art. 43 e 
seus incisos II, III, IV e V da Deliberação 
03/14 deste colegiado e considerando o 
pronunciamento do Inspetor Escolar que 
acompanha o estabelecimento, somos 
de parecer favorável à renovação de fun-
cionamento da etapa de Educação Infan-
til daCreche Escola Washington Baby por 
três anos, a contar de 13 de setembro de 
2018, data do laudo da Comissão Verifi-
cadora, com turmas de crecheII, III e IV 
e Pré I e II.
III - CONCLUSÃO DA CÂMARA DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL
A Câmara de Educação Infantil acompa-
nha o voto do Relator.
1- Lucimar Pereira Vidal da Costa - Pre-
sidente
2- Glauciane Soares dos Santos Ferreira
3- Valéria dos Santos e Silva Souza - Re-
latora
4- Emilena de Souza - Relatora
5- Uelton Ferreira da Silva
IV - CONCLUSÃO DO PLENÁRIO
Este Parecer foi aprovado por unanimi-
dade.

Sala de Sessões, Saquarema, 19 de de-
zembro de 2018. 
Gessildo Mendes Junior
Presidente do Conselho Municipal de 
Educação
Decreto nº 1.720/2017
Saquarema – RJ

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
2/

03
/2

01
9 

18
:1

2:
28


		2019-03-12T18:12:28-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-03-12T18:13:14-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




